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Data 29.07.2025 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-PUNË 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT:  

 
Rikonstruksion i godinës ekzistuese dhe shkallës së emergjencës dhe dhomës teknike në shkollën 9-

vjecare « Urani Rumbo» 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 
Punë ndërtimi 45100000‐8 
 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

1. Fondi limit/vlera e pritshme e kontratës: 78.753.168,48 (shtatëdhjetë e tetë milion e 

shtatëqind e pesqëdhjetë e tre mijë e njëqind e gjashtëdhjetë e tetë presje dyzetë e tetë 

) leke pa t.v.sh 

 

Financimi me vite (vlera pa tvsh ) 

 Buxheti i shtetit  Buxheti i bashkisë 

2025 12,474,501.88 6,426,258.55 

2026 27,445,479.22 4,843,319.86 

2027 22,877,795.45 4,685,813.52 

Totali  62,797,776.55 15,955,391.93 

 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor  Bashkia Gjirokastër ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, 

me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 
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a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës ...; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas Shtojcës .... 

c. Formular oferte  sipas  Shtojces 1 dhe Shtojces 2 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhe nenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare  2022-2023-2024, ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e  përllogaritur 

të  kontratës 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Neni 55 pika 4 

paragrafi II  

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar eshte 

bere ne mbeshtetje te nenin 43, pika 1 ” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” ku percaktohet se: ” Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar 

kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar 

nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë 

maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare”.  

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare, 2022-2023-

2024 të shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, vetëm në rastin kur 

janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, pika ”c”, te ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin 
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ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” 

i ndryshuar, ku bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet 

aktivit dhe pasivit. 

 Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, ligjin nr. 25/2018 ”Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” dhe neni 41, 

pika ”c”, e ligjit nr.10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te ekspertit 

kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” i ndryshuar. 

 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për përvojën e mëparshme të ngjashme: 

a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogel se 50% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data 

e shpalljes së njoftimit të kontratës;   

b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së 

bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogël  se dyfishi i vlerës limit të kontratës që 

prokurohet.  

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme.  

 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin publik, duhet të paraqiten : 

 

1. Kontrate sipermarrjeje ; 

2. Situacionin përfundimtar;  

3. Akt kolaudimi; 

4. Fatura tatimore per situacionin  përfundimtar  

5. Certifikatë e marrjes në dorëzim e perkohshme ose përfundmtare 

 

Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, duhet të paraqiten  

 

1. Kontrate sipermarrjeje ; 

2. Situacionin përfundimtar;  

3. Akt kolaudimi; 

4. Fatura tatimore per situacionin  përfundimtar  
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Pika 2.3.1 a) plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontrata të ngjashme në raport me përqindjen e 

pjesmarrjes së tyre në bashkim. 
Kurse pika 2.3.1/b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

 

Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatorësh, operatori ekonomik ofertues, krahas 

dokumentacionit të sipërcituar për secilin rast respektivisht, duhet të paraqesë edhe Kontratën e 

bashkimit të operatorëve shoqëruar me tabelën e ndarjes së punimeve, ku të cilësohen punimet që 

ka marrë përsipër të kryejë secili anëtar i BOE. 

Për kontratat e realizuara si nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë: 

Kontratën bazë ndërmjet Kontraktorit dhe autoritetit Kontraktor, si dhe miratimin zyrtar si 

nënkontraktor i deklaruar nga ana e Autoritetit Kontraktor.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që punët e mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në vlerat 50 % të 

vlerës së fondit limit, për një objekt të vetëm, ose jo më e vogel se dyfishi i vlerës limit e kontratës 

që prokurohet , për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, që janë brenda vlerave 

kufi të përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

Shënim: (Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e kontratave 

të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e 

kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi). 

 

 

2.4 Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencën profesionaletë shoqërisë, të vlefshme për 

zbatimin e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga Ministri e Infrastrukturës dhe Energjisë  

bazuar në formatin e Vkm nr 42 datë 16.01.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe 

procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit , klasifikimit dhe disiplinimit të 

subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndëertimi”, e cila përfshin kategoritë e mëposhtme: 

 

Për punimet e përgjithshme të ndërtimit : 

N.P-1     A   Punime gërmimi në tokë. 

N.P-2     A    Ndërtime civile dhe industriale 

N.P-3     A    Rikonstruksion dhe mirëmbajtje godinash civile e industriale, veshje 
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fasada                                                       

N.P-12   A   Punime të inxhinierisë së mjedisit.        

Për punimet speciale të ndërtimit 

N.S.-1     A    Punime për prishjen e ndërtimeve          

N.S.-2     A     Impiante hidro-sanitare, kuzhina, lavanteri, mirëmbajtja e tyre.    

N.S.-4     B     Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniturë me   

materiale druri, plastik, metalik dhe xhami dhe rifiniturë të natyrës teknike ndërtuese    

N.S.- 6    A     Sinjalistika rrugore jondriçuese.  

NS – 8     A     Ndërtime parafabrikat betonarme, struktura metalike dhe druri   

N.S.-12   A    Impiante teknologjik, termike dhe të kondicionimit 

N.S.-14   A     Impiante të brendshme, elektrike, telefoni, radiotelefoni TV etj 

 

Vlera e  zerave te preventivit per licencen  NS4  kalon kategorine nga 0 -20 ml leke per kete 

i takon kategorise B sipas preventinvit te meposhtem  

 

21 2.395/1 
F V dyer d/alumini plastike me 

dopio xham 
m2 38 ns4 

22 2.375/1 
F V dritare d/alumini plastike 

me dopio xham 
m2 252 ns4 

23 2.388/1 
V F dyer te brendeshme 

tamburate te rimesuara 
m2 80 ns4 

24 2.390/1 F.V dyer metalike llamarine m2 4.6 ns4 

25 2.373/1 
F V vetrate d/alumini plastike 

me dopio xham 
m2 13 ns4 

29 2.267b 
Shtrese me pllaka grez importi, 

40x40cm 
m2 1730 ns4 

34 2.276 Shtrese parketi m2 73 ns4 

36 2.273/a Shtrese pllaka mermeri 3 cm m2 64 ns4 

37 2.273 Shtrese pllaka mermeri 2cm m2 34 ns4 

50 2.297/a Veshje tavani me kartonxhes m2 62 ns4 

51 2.297/b 
Tavan i varur me pllaka gipsi 

60x60cm 
m2 570 ns4 

52 2.312 
Suva brenda mur guri ~ 4m, me 

krah, llaç perzier M 25 
m2 420 ns4 

53 2.300 
Suva solete ~ 4 m me drejtues, 

me krah 
m2 170 ns4 

54 2.308/a Suvatim me grafiato h > 4 m m2 408 ns4 

55 2.328 Patinim muri allçi (stuko) m2 3350 ns4 

56 2.330 Patinim tavani allçi (stuko) m2 1730 ns4 
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57 2.324b Plintuse grez h = 10 cm ml 960 ns4 

58 3.639 
Veshje pllaka guri 50x40 cm; 

50x50 cm 
m2 205 ns4 

59 2.404/1 Boje hidroplastike cilesi e larte m2 6280 ns4 

60 2.401 Boje vaji siperfaqe metalik m2 28 ns4 

70 An. 1 

Termoizolim fasade me lesh 

xhami / guri t=10cm, densitet 130 

kg/m3 + rrjete suvatimi + grafiato 

m2 1220 

N-Z A/4  
ns4 

71 An. 2 

Çati me strukture druri klasa 

C35 - D35 sipas EN 338:2003, 

perfshi termoizolim me lesh xhami 

dhe hidroizolim, sipas detajit 

m2 706 

N-Z A/4  
ns4 

72 An. 3 
Stola ne ambjentet e jashmte me 

strukture metalike dhe lende druri 
copë 21 

N-Z A/4  
ns4 

73 An. 4 

Struktura metalike per koshin e 

basketbollit, perfshi instalimin dhe 

rrjetat (çift) 

copë 1 

N-Z A/4  
ns4 

74 An. 5 

Struktura metalike per rrjeten e 

volejbollit, perfshi instalimin dhe 

rrjetat (çift) 

copë 1 

N-Z A/4  
ns4 

75 An. 6 

F.V. Shtrese elastike ne zonen e 

fushave sportive (tartan me 

trashesi t= 15 mm) 

m2 225 

N-Z A/4  
ns4 

76 An. 7 

Cukitje e pastrim i suvase se 

brendshme ekzistuese, aplikim 

shtrese rrjete plastike te fiksuar me 

kolle per unifikimin e siperfaqeve 

m2 4470 

N-Z A/4  
ns4 

     32122679.38 

 

 

 

N.P. 1 Punime gërmimi në tokë 

Konsiderohen gërmimet, sistemimet dhe ndryshimet në volum të tokës, të realizuara 

me çfarëdo lloj mjeti, pavarësisht nga natyra e terrenit që do të gërmohet ose sistemohet 

vegjetale, argjilore, ranore, zhavorrishte ose shkëmbore. 

N.P. 2 Ndërtime civile e industriale 

Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose ristrukturime me ndërhyrje të sakta në 

objekte ku zhvillohen aktivitete njerëzore të drejtpërdrejta ose jo, kompletimi me strukturat 

e 

nevojshme dhe finitura të llojeve të ndryshme që lidhen me objektin, punime plotësuese dhe 
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pajisje. 

Përfshin në mënyrë të thjeshtuar godina banimi, shkolla, zyra, kazerma ushtrie, teatro, 

stadiume, godina industriale, godina për parkim, burgje, stacione hekurudhore dhe metroje, 

godina aeroporti me ndonjë punim special në betonarme të thjeshtë ose të paranderur, 

betonim të tavaneve të hollë, membrana, kupola, depozita të varura, sillos dhe ndërtime të 

larta me strukturë me karakteristika të veçanta e komplekse. 

N.P. 3 Rikonstruksion dhe mirëmbajtje godinash civile e industriale, veshje fasadash 

Konsiderohen zgjidhjet dhe koordinimi i punimeve të specialiteteve të nevojshme për 

riaftësim, konservim, konsolidim, transformim, rivlerësim, ristrukturim. Konsiderohen 

gjithashtu dhe finitura të llojeve të ndryshme që lidhen me objektin, punime plotësuese dhe 

pajisje 

 

N.P. 12 Punime të inxhinierisë mjedisore 

Konsiderohen ndërtime, mirëmbajtje ose ristrukturime të veprave dhe punimeve të 

veçanta ose të shpërndara në territor, dhe vlerësimit të kompaktësimit të zhvillimit të 

qëndrueshëm të ekosistemit, përfshirë të gjitha veprat dhe punimet e nevojshme për aktivitet 

botanik dhe zoologjik. 

Përfshin në mënyrë të thjeshtuar procesin e riaftësimit natyror, botanik, faunistik, 

konservimin dhe riaftësimin e terrenit të përdorur për karriera e gurore, dhe të baseneve 

hidrografike, eliminimin e prishjes së ekuilibrave hidrogjeologjik nëpërmjet kthimit në toka 

buke të veprave për stabilizimin e shpateve dhe ripyllëzimeve të punimeve të sistemimit 

bujqësor dhe të veprave për rivegjetizimin e skarpateve rrugore, hekurudhor të karrierave 

dhe mbetjeve inerte. 

 

 

N.S –1 Punime për prishjen e ndërtimeve 

Konsiderohet çmontimi i impianteve industriale dhe prishja komplet e ndërtesave me 

pajisje speciale ose me përdorim eksplozivi me prerje të strukturave betonarmeje dhe 

prishjeve në përgjithësi përfshi edhe grumbullimin e mbeturinave, ndarjen e tyre dhe 

riciklimin e materialeve. 

N.S-2 Impiante hidrosanitare, kuzhina, lavanteri, mirëmbajtja e tyre 

Konsiderohet, montimi, mirëmbajtje ose ristrukturim i impianteve hidrosanitare të 

kuzhinës, lavanterisë së gazit dhe kundër zjarrit, sado që të jetë shkalla e rëndësisë së 

veprave, e kompletuar me punimet e muraturës plotësuese ose ndihmëse, që janë realizuar 

ose janë duke u realizuar në punimet e përgjithshme 

 

N.S-4 Punime rifiniture të muraturës dhe të lidhura me to, rifiniture me materiale 

druri, plastik, metalik dhe xhami dhe rifiniture të natyrës teknike ndërtuese 

Konsiderohet ndërtimi, mirëmbajtje ose ristrukturim i muraturës dhe mureve ndarës të 

çfarëdo lloji, tipi, përfshirë suvatimin, patinimin, bojatisjen dhe punime të ngjashme me to. 
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Konsiderohet vendosja në vepër, mirëmbajtja dhe ristrukturimi i karpenterisë dhe 

punimeve prej druri, të dyerve dhe dritareve të brendshme dhe të jashtme, të veshjeve të 

brendshme dhe të jashtme të dyshemeve të tipeve të ndryshme dhe me materiale të ndryshme 

dhe të punimeve të realizuara me dorë, me metal, dru, material plastik dhe material xhami 

ose 

të ngjashëm. 

Konsiderohet vendosja në vepër, mirëmbajtja dhe ristrukturimi i izolimit termik dhe 

akustik, nënçatitë dhe mbrojtja nga zjarri, izolimi i natyrave të ndryshme dhe me materiale 

të 

ndryshme. 

 

N.S - 6: Sinjalistika rrugore jodriçuese 

Konsiderohet vendosja në vepër, mirëmbajtja, ristrukturimi dhe kryerja e sinjalistikës 

rrugore jondriçuese, vertikale, horizontale dhe komplementare 

 

N.S – 8 Ndërtime parafabrikat me beton të armuar, struktura metalike dhe druri 

Përfshin prodhimin në rrugë industriale dhe montimin në vepër të strukturave 

parafabrikate prej betoni të armuar, normal dhe të paranderur. 

Prodhimin në kantier dhe montimin në vepër të strukturave prej çeliku ose të fasadave 

të përbëra nga telajo metalike dhe elemente modulare prej xhami ose materiali tjetër. 

Prodhimin në rrugë industriale dhe montimin në vend të strukturave të përbëra nga 

elementë të drejtë të trajtuar përpara. 

 

N.S - 12 Impiante teknologjike, termike dhe të kondicionimit 

Konsiderohen montimi dhe mirëmbajtje ose ristrukturimi i një sistemi të plotë, sido që 

të jetë shkalla e rëndësisë së tyre, të ngrohjes, ventilimit dhe kondicionimit të klimës, të 

impianteve pneumatike, të kompletuara me punimet murature, plotësuese ose ndihmëse, për 

të realizuar bashkimet ose ndërhyrjet që i përkasin kategorive të përgjithshme që janë 

realizuar ose janë në proces realizimi 

 

N.S- 14 Impiante të brendshme elektrike, telefonike, radiotelefoni TV 

Konsiderohet montimi, mirëmbajtja dhe ristrukturimi i linjave elektrike, telefonike, 

radiotelefoni e TV, si edhe të linjave të transmetimit të ngjashme me to, të kompletuar me 

çdo punim të lidhur me muraturën, plotësuese ose ndihmëse, për t’u realizuar, të ndara nga 

zbatimi i sistemeve të tjera që janë realizuar ose janë duke u realizuar në punimet e 

përgjithshme 

 

(Shënim: përcaktoni kategoritë e nevojshme të licencës, me emërtimin e tyre në përputhje me 

legjislacionin e fushës, duke përcaktuar edhe nivelin minimal të klasifikimit për çdo kategori, 

sipas vlerave të punimeve konkrete që do kryhen, si dhe institucionin që lëshon këtë licencë). 
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Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin39, pika 6/a, të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe Vendim te Keshillit te Ministrave Nr. 42 date 

16.01.2008, ”Per miratimin e rregullores per kriteret dhe Procedurat e dhenies se licensave 

profesionale te zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te Subjekteve juridike qe ushtrojne veprimtari 

ndertimi, gjithashtu Te dhënat për licencat e mësipërme janë vendosur referuar bazës ligjore për 

ndërtimet, ligjit nr. 8402 datë 10.9.1998 “Për kontrollin dhe disiplinimin e punimeve të ndërtimit" 

të ndryshuar, neni 8 përcakton "Zbatimi i punimeve të ndërtimit kryhet vetëm nga persona juridikë, 

privatë ose publikë, vendas ose të huaj, të pajisur me licencën përkatëse, për zbatim punimesh 

ndërtimore. Zbatuesi i punimeve mban përgjegjësi dhe është i detyruar të realizojë punimet e 

ndërtimit, në përputhje me lejen e ndërtimit, projektin, kushtet teknike të zbatimit dhe rregullat e 

sigurimit teknik. Ai duhet te sigurojë cilësinë e materialeve të ndërtimit dhe produkteve të 

ndërtimit, të cilat duhet të plotësojnë kërkesat e projektit në perputhje me standartet kombëtare 

ose europiane. 

 Kategoritë e kërkuara janë kërkuar bazuar në zërat dhe vlerat e punimeve, si më poshtë: 

 

SIPAS DOKUMENTIT TE NGARKUAR NË SPE 

 

 

2.5 Operatori ekonomik pjesmarrës për realzimin e punimeve duhet të jete i pajisur me Licencë 

për veprimtarinë ndërhyrëse në pasuritë kulturore materiale në Zbatim ( Z)  

 

Kategoria; Licencë për kryerjen e veprimtarive ndërhyrëse në pasuritë kulturore 

materiale, të arkitekturës/ndërtimore – (A);  

 

Nënkategoria Z/A/4. Zbatim në konservim dhe restaurim i ndërtimeve inxhinierike; 

Nënkategoria Z/A/7. Zbatim në konservim, restaurim dhe rikualifikim i hapësirave 

(rrugë, sheshe)brenda qendrave historike dhe ansambleve historike urbane 

 

Në bazë të Ligjit nr 27/2018 “ Për trashëgiminë kulturore” si dhe në bazë të Vkm-së nr 792 datë 

07.10.2020 i ndryshuar “Për caktimin e kushteve dhe të kritereve të posaçme të licencimit, 

dokumenteve shoqëruese, nënkategoritë e licencave, procedurave për dhënien, pezullimin ose 

revokimin, si dhe kuotizacionin vjetor të licencave për ndërhyrjet në pasuritë kulturore materiale.  

 

Kreu II pika 11 citohet se: 

 

II.  LLOJET,  KATEGORITË  DHE  NËNKATEGORITË  E  LICENCAVE  DHEKUSHTET PËR 

LICENCIM1.  

Licenca për veprimtarinë ndërhyrëse në pasuritë kulturore materiale është akti administrativqë i 

njeh titullarit të saj të drejtën të fillojë e të ushtrojë tipin e veprimtarisë, në përputhje mekushtet e 
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përcaktuara në të.2. Llojet e licencave për veprimtarinë ndërhyrëse në pasuritë kulturore 

materiale janë në: 

b) zbatim (Z) 

 

11. Nënkategoritë e licencave për personin juridik (N-) në zbatim (Z) në veprimtari ndërhyrësenë 

pasuritë kulturore materiale, në kategoritë (A) dhe (V), janë si më poshtë vijon: 

ç) N-Z/A/4. Zbatim në konservim dhe restaurim i ndërtimeve inxhinierike; 

e) N-Z/A/7. Zbatim në konservim, restaurim dhe rikualifikim i hapësirave (rrugë, sheshe)brenda 

qendrave historike dhe ansambleve historike urbane; 

 

 Si dhe në bazë të Vendimit nr 619 date 07.07.2015 “ Për shpalljen “ Qendër historike ” të nëj zone 

në qytetin e Gjirokastrës dhe miratimin e rregullores “ Për mbrojtjen , konservimin e integruar dhe 

administrimin e qendrës historike dhe zonës së mbrojtur në qytetin e Gjirokastrës ”” 

 

2.6 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të disponojë 

personelin kryesor, drejtues teknik në licencën e shoqërisë, si më poshtë: 

a) Ing ndërtimi  restaurator   me  Licencë restaurimi  nga Ministri e Kulturës  1 ( një ) 

b) Inxhinier Ndertimi              2(dy) 

c) Inxhinier Elektrik               1(një) 

d) Inxhinier Mekanik             1(një) 

e) Inxhinier Hidroteknik        1(një) 

f) Inxhinier Elektronik/IT      1(një) 

g) Inxhinier gjeodet                  1(një)      

 

Secili prej pjesëtarëve të drejtuesve teknik të mësipërm duhet të jetë në listëpagesat e muajit Prill 

2025- Qershor 2025  si dhe të figurojnë në licencën e shoqërisë.  

Për secilin prej tyre duhet të paraqitet : 

 Diploma  

 Kontrate pune  

 Libreze pune  

 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë punonjësit që 

disponojnë në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor 

I kërkon ofertuesit të kualifikuar, I pari dorëzimin e dokumenteve provuese si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten 

në original ose në kopje të njësuara me origjinalin. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë  

personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.Kriteri për stafin 

drejtues teknik, lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, relacionin teknik dhe zërat e punimeve. 

Nevoja për inxhinierët në objekt është e diktuar nga përvoja dhe legjislacioni për punimet e 

ndërtimit. Mungesa e këtij stafi pothuajse në çdo rast rezulton në realizim jashtë afatit, jashtë 
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normave dhe me cilësi të dobët të objekteve. Numri i stafit kryesor teknik si numri i inxhinierëve 

është përcaktuar nga pikëpamja e natyrës teknike të kontratës me qëllimin për të patur një rezultat 

sa më të mirë në mbarëvajtjen dhe zbatimin e punimeve. Operatorët ekonomikë duhet të vërtetojnë 

se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, reputacionin 

dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën. 

Drejtuesi i projektit është përgjegjës për ndërtimin në përputhje me kushtet teknike të zbatimit, 

sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë brenda kushteve të kontratës.  

 

 

2.7  Operatori ekonomik duhet të disponojë punonjës të specializuar/ të kualifikuar, si më poshtë 

duhet të jetë në listëpagesat e muajit  Prill 2025- Qershor 2025 

- 1      Teknik Ndërtimi  

- 5      Elektricist  

- 2      Hidraulik  

- 3       Bojaxhi  
- 2       Betonues  

- 2      Karpentier  

- 1       Hekurkthyes  

- 2      Muratore 

- 5      suvaxhi 

- 1      Gurepunues  

- 1      Hidroizolues  

- 3      Termoizolues  

- 1      Specialist IT  

-2       Specialist konstruksione metalike  

-1      Specialist punime druri  

-1       Specialist punime gipsi  
- 2      Specialist sistemet ngrohje-ftohje  

- 4      Pllakashtrues  

- 1      Shtrues laminat/parketi  

-1       Mekanik  

-1        Saldatori  

-1      Specialsit duralumini 

 

Punonjësit e mësipërm të jenë të pajisur me deshmi kualifikimi të sigurimit teknik nga ISHTI  

ose ekuivalente me to të akredituara nga legjislacioni në fuqi si dhe të paraqitet kontratë pune e 

vlefshme.  

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë punonjësit që 

disponojnë në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor 

I kërkon ofertuesit të kualifikuar, I pari dorëzimin e dokumenteve provuese si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten 

në original ose në kopje të njësuara me origjinalin. 
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Argumentim: Autoriteti Kontraktor këtë kriter e ka bazuar në nenin 77, pika 4 të Ligjit nr.162 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” në të cilin thuhet: “Aftësia profesionale e operatorëve 

ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar 

kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të 

kontratës”;  nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, 

Numri i punonjësve është përcaktuar bazuar në afatin, orët e punës  dhe pagen minimale te lejuar,  

që duhen për të përmbushur zbatimin e kontratën. Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre 

në punë me kohështrirje Prill 2025- Qershor 2025, tregon besueshmëri për autoritetin. Dëshmia e 

kërkuar për numrin e fuqisë punëtore të operatorit ekonomik e nevojshme për ekzekutimin e 

objektit të kontratës, është dokument qe vërteton kapacitetin teknik dhe profesional të operatorit, 

përsa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Deklarimi dhe 

regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve është një detyrim ligjor i punëdhënësit e 

parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë çdo dëshmi me këtë kohështrirje është dokument 

vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve dhe përvojën e tyre, për sa kohë që ato janë në 

përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Punësimi i një numri të caktuar, si një nga 

kërkesat themelore të kualifikimit, përveç besueshmërisë së operatorëve ekonomik, përpiqet të 

kufizojë edhe problematikat sociale dhe shmangien e informalitetit në tregun e punës, po ashtu 

është një tregues i kualifikimit dhe eksperiencës që duhet të ketë kjo kategori e punonjësve. Kriteri 

për kualifikim është vendosur që t’i shërbejë autoritetit për të njohur gjendjen e kapaciteteve të 

operatorëve të cilët nëpërmjet dokumentacionit të vërtetojnë se zotërojnë, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, personelin e nevojshëm, si dhe kapacitetet organizative, gjithçka në funksion të 

realizimit me sukses të kontratës.  

Analizat teknike jane bazuar ne VKM  nr. 629, datë 15.7.2015 “ Për miratimin e manualeve teknike 

të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe të analizave teknike të tyre” (Ndryshuar me VKM nr. 631, 

datë 26.10.2018).Bazuar ne kater elementet e struktures se kostos(material, puntori, makineri, 

transport) zeri fuqi puntore ze rreth 20% te kostos. 

 

SIPAS NDARJES SE PREVENTIVIT TË NGARKAUR NË SPE  

 

2.8 Oeratori ekonomik pjesmarrës duhet të përcaktojë me anë të një deklarate nga ana e 

Administratorit të shoqërisë Drejtuesin teknik të punimeve në kantier ose Përgjegjësin teknik të 

kantierit I cili duhet të jetë resident dhe me kohë të plotë në kantier dhe jo I angazhuar në kontrata 

të tjera I cili duhet të jetë  diplomuar në inxhinieri ndërtimi.  

 

Argumentim: 
 

Bazur në Ligjin nr.162 datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” neni 77 si dhe dhe pikës 4/8, 

të nenit 39, të të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, 

I ndryshuar ; si dhe  Udhëzimit nr 2  datë 13.05.2005 “ Për zbatimin e epunimeve të ndërtimit ” 

pika 2 citohet se:  

2. Detyra e drejtuesit teknik të sipërmarrësit është e papajtueshme me çdo punëmarrje tjetër, 
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publike a private, jashtë subjektit sipërmarrës. 

2.1 Drejtimi teknik i punimeve në kantier sigurohet, sipas rastit, drejtpërdrejt nga drejtuesi 

teknik i sipërmarrësit ose përgjegjësi teknik i kantierit. 

Për vepra me vlerë të plotë, të preventuar mbi 30 000 000 (tridhjetë milionë) lekë, përgjegjësi 

teknik i kantierit është rezident, me kohë pune të plotë në objekt dhe i diplomuar në inxhinieri 

ndërtimi. 

 

 

 

2.9 Operatori ekonomik duhet të ketë pjesë te stafit : 

 Shofer             3 

 Manovrator     2 

 

 

Për punonjësit e mësipërm të paraqiten dëshmi aftësie profesionale , leje drejtimi për shoferët si 

dhe kontratë pune e vlefshme ose të figurojnë në listëpagesat e muajit Prill 2025- Qershor 2025 

kjo në varësi të mjeteve që disponojnë në pronësi ose me qera.  

 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikëduhet të vetëdeklarojnëdisponimin e numrit 

minimal të punonjësve në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit.  

Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor 

I kërkon ofertuesit të kualifikuar, I pari dorëzimin e dokumenteve provuese si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten 

në original ose në kopje të njësuara me origjinalin. 

 

 

 Për punonjësit me profesionet si më sipër cituar, në mënyrë që Autoriteti Kontraktor të ketë mundësinë e verifikimit, 

operatoret ekonomik ofertues duhet të plotësojnë dhe ngarkojnë tabelën e mëposhtme me të dhënat e sakta që i 

përkojnë diplomës/çertifikatës së formimit profesional nga Institucione Private apo Shteterore. 

Nr. 
Emër Mbiemër i 

punonjësit 
Profesioni 

Nr i amzës/regjstrit 

dhe data e lëshimit 
Institucioni publik/privat 

lëshues i certifikatës/diplomës  

Nr NIPT (Në rast se lëshuesi 

është institucion privat)  

1          

2          

etj          

 

Kjo kërkesë do të quhet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotësimin e formularit të 

vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 të DST. Bazuar në përcaktimet e nenit 26, pika 6, të VKM – së Nr. 285, 

datë 19.05.2021, i ndryshuar “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve  të ankimit, 

autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar i pari, dorëzimin e dokumenteve provuese të 

parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe 

dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të 

paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”. 
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(Në rastin e Bashkimit të Operatorëve Ekonomik secili Operator duhet të disponojë stafin e 

sipërcituar në varësi të punimeve që ka marrë përsipër të realizojë sipas ndarjes së punimeve.). 

 

 

Argumentim: Autoriteti Kontraktor këtë kriter e ka bazuar në nenin 77, pika 4 të Ligjit nr.162 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” në të cilin thuhet: “Aftësia profesionale e operatorëve 

ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar 

kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të 

kontratës” nenit 39, pika 6/c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, 

Numri i punonjësve është përcaktuar bazuar në afatin, orët e punës  dhe pagen minimale te 

lejuar,  që duhen për të përmbushur zbatimin e kontratën. Numri i punonjësve dhe 

qëndrueshmëria e tyre në punë me kohështrirje Prill 2025- Qershor 2025 , tregon besueshmëri 

për autoritetin. Dëshmia e kërkuar për numrin e fuqisë punëtore të operatorit ekonomik e 

nevojshme për ekzekutimin e objektit të kontratës, është dokument qe vërteton kapacitetin teknik 

dhe profesional të operatorit, përsa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e 

kontratës. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve është një detyrim 

ligjor i punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë çdo dëshmi me këtë 

kohështrirje është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve dhe përvojën e tyre, 

për sa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Punësimi i një 

numri të caktuar, si një nga kërkesat themelore të kualifikimit, përveç besueshmërisë së 

operatorëve ekonomik, përpiqet të kufizojë edhe problematikat sociale dhe shmangien e 

informalitetit në tregun e punës, po ashtu është një tregues i kualifikimit dhe eksperiencës që 

duhet të ketë kjo kategori e punonjësve. Kriteri për kualifikim është vendosur që t’i shërbejë 

autoritetit për të njohur gjendjen e kapaciteteve të operatorëve të cilët nëpërmjet 

dokumentacionit të vërtetojnë se zotërojnë, kapacitetet teknike dhe profesionale, personelin e 

nevojshëm, si dhe kapacitetet organizative, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të 

kontratës.  

Analizat teknike jane bazuar ne VKM  nr. 629, datë 15.7.2015 “ Për miratimin e manualeve teknike 

të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe të analizave teknike të tyre” (Ndryshuar me VKM nr. 631, 

datë 26.10.2018).Bazuar ne kater elementet e struktures se kostos(material, puntori, makineri, 

transport) zeri fuqi puntore ze rreth 20% te kostos. 

 

 

SIPAS NDARJES SE PREVENTIVIT TË NGARKAUR NË SPE  

 

 

 



Dokumenta Standardete Tenderit - Procedura e Hapur e Prokurimit të Punëve Publike  

 

2.10 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate duhet të 

disponojëfuqi punëtore prej minimalisht  54  persona të cilët duhet të jenë pjesë ë listëpagesave 

të muajit  Prill 2025- Qershor 2025 

  

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikëduhet të vetëdeklarojnëdisponimin e numrit 

minimal të punonjësve në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit.  

Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor 

I kërkon ofertuesit të kualifikuar, I pari dorëzimin e dokumenteve provuese si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten 

në original ose në kopje të njësuara me origjinalin 

 

 

Argumentim: Autoriteti Kontraktor këtë kriter e ka bazuar në nenin 77, pika 4 të Ligjit nr.162 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” në të cilin thuhet: “Aftësia profesionale e operatorëve 

ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar 

kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të 

kontratës”. të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, 

neni 39 pika 6/ Ç 

Numri i punonjësve është përcaktuar bazuar në afatin, orët e punës  dhe pagen minimale te 

lejuar,  që duhen për të përmbushur zbatimin e kontratën. Numri i punonjësve dhe 

qëndrueshmëria e tyre në punë me kohështrirje Prill 2025- Qershor 2025 , tregon besueshmëri 

për autoritetin. Dëshmia e kërkuar për numrin e fuqisë punëtore të operatorit ekonomik e 

nevojshme për ekzekutimin e objektit të kontratës, është dokument qe vërteton kapacitetin teknik 

dhe profesional të operatorit, përsa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e 

kontratës. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve është një detyrim 

ligjor i punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë çdo dëshmi me këtë 

kohështrirje është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve dhe përvojën e tyre, 

për sa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Punësimi i një 

numri të caktuar, si një nga kërkesat themelore të kualifikimit, përveç besueshmërisë së 

operatorëve ekonomik, përpiqet të kufizojë edhe problematikat sociale dhe shmangien e 

informalitetit në tregun e punës, po ashtu është një tregues i kualifikimit dhe eksperiencës që 

duhet të ketë kjo kategori e punonjësve.Vendosja e kriterit për njëpunësim te paktën 12 persona 

duke përfshire dhe stafin teknik,është në përputhje me volumin e punës, natyrën dhe terrenin ku 

do të kryhen punimet. Po t’i referohemi projektit, preventivit, relacionit, matjeve përkatëse që ka 

bëre projektuesi është plotesisht i justifikuar numri i punonjësve. Kriteri për kualifikim është 

vendosur që t’i shërbejë autoritetit për të njohur gjendjen e kapaciteteve të operatorëve të cilët 

nëpërmjet dokumentacionit të vërtetojnë se zotërojnë, kapacitetet teknike dhe profesionale, 

personelin e nevojshëm, si dhe kapacitetet organizative, gjithçka në funksion të realizimit me 

sukses të kontratës.  
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Analizat teknike jane bazuar ne VKM  nr. 629, datë 15.7.2015 “ Për miratimin e manualeve teknike 

të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe të analizave teknike të tyre” (Ndryshuar me VKM nr. 631, 

datë 26.10.2018).Bazuar ne kater elementet e struktures se kostos(material, puntori, makineri, 

transport) zeri fuqi puntore ze rreth 20% te kostos. 

 

 

SIPAS NDARJES SE PREVENTIVIT TË NGARKAUR NË SPE  

 

 

2.11 Operatori ekonomik duhet të disponojë punonjës të specializuar/ të kualifikuar, si më 

poshtë: 

a) 1(nje) punonjes i certifikuar   si “Ekspert zjarrfikes” në përputhje me pikën 4, të nenit 49, të 

Ligjit Nr.152/2015 “Për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin”. Per kete duhet te 

paraqitet Certifikate/deshmi per ekspert zjarrfikes te leshuar nga Ministria e Puneve te 

Brendeshme, diploma dhe kontrata e punes. Ne rast se oferta paraqitet nga një bashkim 

operatorësh ky kriter plotesohet nga anetari qe do te kryeje punimet e MNZ. 

b) 1 (një) punonjes i pajisur me çertifikate “Ekspert për ndihmën e parë dhe ndërhyrjen ndaj 

emergjencave” e cila të jetë e lëshuar nga Kryqi i Kuq ose shoqeri të akredituara ose nga 

organizma ndërkombëtare akreditues të njohur nga Republika e Shqipërisë. Per kete duhet te 

paraqitet certifikata e trajnimit si Ekspert per dhenien e ndihmes se pare dhe nderhyrjes ndaj 

emergjencave” e dhene nga nje organizem i licensuar, shqiptar ose i huaj si dhe kontrata e punes. 

Ne rast se oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh ky kriter plotesohet nga te gjithe 

anetaret e BOE. 

c) 1 (një) punonjës të disponojë çertifikatë si "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit 

në punë në përputhje me klauzolat e ligjit Nr. 10327 date 18/02/2010 "Për sigurinë dhe 

shëndetin në punë” dhe V.K.M nr. 312, date 05.05.2010 "Për miratimin e rregullores "Për 

sigurinë në kantier". Per kete duhet te paraqitet certifikata e trajnimit per “Pergjegjes per sigurine 

dhe mbrojtjen e shendetit per pune”, e dhene nga nje organizem i akredituar, shqiptar ose i huaj 

si dhe kontrata e punes. Ne rast se oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh ky kriter 

plotesohet nga te gjithe anetaret e BOE. 

d) 2 (dy ) Punonjes të certifikuar  Specialist te Certifikuar dhe trajnuar  per Punimet ne 

lartesi.D.P.I. Renia nga lartesite, punime ne fasade, etj sipas V.K.M nr.312 date 05.05.2010 

“Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në kantier” e dhenë nga një organizate certifikimi e 

akredituar shqiptar ose e huaj.  Per keto duhet të paraqitet :certifikata/dëshmi trajnimi e dhënë 

nga një organizëm i licencuar/certifikuar certifikimi shqiptar ose i huaj, kontratë pune e 

vlefshme  

 Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë mjetet dhe pajisjet 

që disponojnë në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor 

I kërkon ofertuesit të kualifikuar, I pari dorëzimin e dokumenteve provuese si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten 

në original ose në kopje të njësuara me origjinalin 
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Argumentimi : Kërkesa e shkronjës e) të pikës 2.3.6, të kritereve të veçanta për kualifikim, është 

bazuar në pikën 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020, “Për prokurimin publik” dhe 

nenin 39, pika 6/c), të VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë  personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht: 

Kërkesa e mësiperme mbështetet në ligjin nr. 10327 datë 18/02/2010, “Për sigurinë dhe shëndetin 

në punë” dhe V.K.M-së nr. 312, datë 05.05.2010, "Për miratimin e rregullores “Për sigurinë në 

kantier”. Natyra e kontratës dhe specifikat e saj kërkojnë njohuri e përgatitje të posaçme për 

vlerësime të përpikta për të zgjidhur çështje që lidhen me garantimin e sigurisë dhe mbrojtjen në 

punë. Në rregulloren për sigurinë në kantier miratuar me VKM-së nr. 312/2010, është përcaktuar 

se punëdhënësi për mbrojtjen dhe parandalimin nga rreziqet, duhet të ofrojë kurse formimi 

përkatës në fushën e sigurisë e të shëndetit në vendin e punës. Çdo punëdhënës zgjedh një ose disa 

persona si përgjegjës për ndihmën e parë në rast emergjencash dhe për sigurinë e mbrojtjen e 

shëndetit. Rregullorja përcakton kërkesat minimale të sigurisë dhe të shëndetit në punë për 

kantieret e përkohshëm ose të lëvizshëm, si dhe masat e përgjithshme të mbikëqyrjes.  

 

 

 

2.10 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë, mjetet dhe 

pajisjet e mëposhtme 

pajisjet e mëposhtme:  

Mjetet Sasia Gjendja 

Kamioncine me kapacitet mbajtes 3.5 - 5 Ton 2 copë Pronësi ose me qera 

Kamion me vinc kapacitet mbajtes 3.5 - 7 ton 1 copë Pronësi ose me qera 

Eskavator me goma 0.25 m3 1 copë Pronësi ose me qera 

Eskavator me zinxhire 0.25 m3 1 copë Pronësi ose me qera 

Vinc eskavator 1 copë Pronësi ose me qera 

Dumper kantieri 1 copë Pronësi ose me qera 

Minieskavator/Mini Fadrome/ Bobcat 1 copë Pronësi ose me qera 

Autobetoniere  1 copë Pronësi ose me qera 

Autopompe Betoni  1 copë Pronësi ose me qera 

Vinc kulle 4 - 10 ton 1 copë Pronësi ose me qera 

Vinc Karrel 1 copë Pronësi ose me qera 

Betoniere kantieri 3 copë Pronësi ose me qera 
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Vibrator betoni 3 copë Pronësi ose me qera 

Autobot uji 1 copë Pronësi ose me qera 

Matrapik 4 copë Pronësi ose me qera 

Elektroargano 1 copë Pronësi ose me qera 

Elektrosaldatriçe 1 copë Pronësi ose me qera 

Elektrokompresor 1 copë Pronësi ose me qera 

Gazogjen 1 copë Pronësi ose me qera 

Skeleri fasade 1000m2 Pronësi ose me qera 

Pompë suvatimi 2 copë Pronësi ose me qera 

Trapano elektrike copë 1 Pronësi ose me qera 

 

 

Të paraqiten mjete dhe pajisje të mbrojtjes në punë të punëtorëve, personelit si më poshtë: 

- Kokore minimumi 54 copë 

- Rripa lidhës sigurimi për punime në lartësi minimumi 10 copë 

- Fikëse zjarri të lëvizshme minimumi 5 copë 

- Komplet i ndihmës së shpejtë minimumi 5 copë 

- Uniforma/Jelek pune 54 cope 

- Tabela paralajmëruese për sigurinë në objekt minimumi 15 copë 

 

 

a) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë dhe qe jane ne pronesi duhet të paraqitet 

dokumenti që verteton: 

 regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi),  

 certifikaten e kontrollit teknik,  

 siguracionin e mjetit (te vlefshme), 

  taksen vjetore  

b) Per mjetet qe merren me qera duhet te paraqitet dokumenti qe verteton :   

 dokumenti qe verteton regjistrimin e tij  

 certifikaten e kontrollit teknik,  

 siguracionin e mjetit,(te vlefshme) 

 kontraten perkatese te qerase, e vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te 

kontrates objekt i ketij prokurimi.  

 Certifikate per transport mallrash per llogari te vet apo per te trete 

 

c) Në rastin e mjeteve te tjera 

 aktet e çdoganimit ose faturat tatimore te blerjes. 

 

d) Për mjetet që nuk shënohen në regjistra publike duhet të paraqiten dokumentat që 

vërtetojnë pronësinë e tyre. 
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e) Operatori ekonomik duhet të paraqesë foto për secilin mjet të deklaruar ku të jetë e 

dukshme dhe targa e mjetit. 

 

 

f)Autoriteti Kontraktor rezervon te drejten te verifikoje dhe kontrolloje ne çdo kohe deri ne 

perfundimin e kontrates mjetet e pajisjet teknik 

 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë mjetet dhe pajisjet 

që disponojnë në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor 

I kërkon ofertuesit të kualifikuar, I pari dorëzimin e dokumenteve provuese si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten 

në original ose në kopje të njësuara me origjinalin. 

 

Argumentimi:  

Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 

nenit 39,  6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, 

me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë mjetet e pajisjet 

teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund 

t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

Për të përcaktuar numrin e  mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e kontratës, janë 

hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës bazuar ne VKM  nr. 629, datë 15.7.2015 “ 

Për miratimin e manualeve teknike të çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe të analizave teknike 

të tyre” (Ndryshuar me VKM nr. 631, datë 26.10.2018). 

 

 

2.11 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i Çertifikuar sipas standarteve ISO te leshuara 

nga organizmat e vleresimit te konformitetit te cilat jane te akredituara nga DPA ose nga 

organizmat nderkombetare akreditues te njohur nga Republika e Shqiperise, ose ekuivalente  

konkretisht:  

 

 

a) ISO 14001:2015 Sistemet e menaxhimit te ambientit / ekuivalente dhe e vlefshme 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 1, nenit 45, të VKM–së nr. 285 datë 09.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, nenin 79 të ligjit 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

është tepër e rendësishme që operatorët ekonomik ofertues si zbatues të kryejnë veprimtarinë me 

standardet e kërkuara të mjedisit, të cilët janë standarte që çdo subjekt juridik apo privat e ka 

qëllim në arritjen e suksesit. Kjo çertifikatë lidhen ngushtësisht me objektin e kontratës përsa kohë 

do të pranohet edhe çertifikata ekuivalente të tyre dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen 

e kapaciteteve të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen e plotë të 
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kontratës. Ky çertifikim shërben në lidhje me sistemet e menaxhimit mjedisor, me anë të së cilës 

garantohen mundësitë e identifikimit, vlerësimit dhe menaxhimit të aspekteve mjedisore të një 

subjekti me synim parandalimin e dëmtimit të mjedisit, respektimin e legjislacionit vendas në lidhje 

me mjedisin dhe ruajtjen e burimeve natyrore. Gjithashtu, ky çertifikim fokusohet në njohjen e të 

gjitha aspekteve mjedisore dhe menaxhimin efektiv të pasojave të aktivitetit të subjektit, duke bërë 

të mundur të përmirësohet ndikimi i veprimtarisë së përgjithshme të subjektit në aspektin mjedisor. 

 

 

 

 

b) ISO 9001:2015, mbi “Sistemin e menaxhimit të cilësisë’, ekuivalente dhe e vlefshme 

 

Argumentimi : ISO 9001:2015 ose ekuivalent mbi “Sistemet e menaxhimit të cilësisë “ lëshuar nga 

Institucionet zyrtare të akredituar për këtë qëllim.    

Në bazë të pikës 1, nenit 45, të VKM–së nr. 285 datë 09.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” është kërkuar kjo çertifikatë me qëllim që operatorët ekonomikë që do të 

zbatojnë kontratën të jenë çertifikuar në sistemin e menaxhimit të cilësisë sipas objektit të kësaj 

kontrate. 

Për implementimin e Sistemit të Manaxhimit të cilësisë, është standarti më i njohur që është 

publikuar ndonjëherë në nivel nderkombëtar. Ai përcakton kërkesat për një sistem menaxherial 

të cilësisë dhe mund të implementohet dhe të çertifikohet nga çdo shoqëri, pavarësisht 

dimensioneve apo fushës së aktivitetit. (e nevojshme për objektin e prokurimit, të cilën AK kërkon 

ta kryejë me cilësi dhe në kohë). Duke parë objektin e prokurimit, preventivin dhe vlerën e saj, 

autoriteti kontraktor është në të drejtën e tij që të kërkoj çertifikata të cilësisë në përputhje me 

objektin e prokurimit, që përpos punimeve që do të kryhen nga operatorët ekonomik ofertues, këto 

punime të kryhen me cilësi sipas çertifikatës ISO të mësipërme 

c) OHSAS 45001:2018, mbi “Sistemin e Menaxhimit te Shëndetit dhe sigurise në punë”, 

ekuivalente dhe e vlefshme  

Argumentimi: Në bazë të pikës 1, nenit 45, të VKM–së nr. 285 datë 09.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, është kërkuar kjo çertifikatë me qëllim që operatorët ekonomikë 

që do të zbatojnë kontratën të jenë çertifikuar dhe të vërtetojnë cilesine e menaxhimit te shendetit 

dhe sigurise ne pune, sipas objektit të kësaj kontrate. Kjo certifikatë përfaqëson pikën e referimit, 

e njohur në nivel botëror, për certifikimin e cilesise së menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në 

punë të cilësisë së bizneseve të gjithë sektorëve dhe të gjitha përmasave.  

Autoriteti kontraktor përpos punimeve që do të kryejë, kërkon që këto punime ti zhvillojë në 

përputhje dhe garanci të plotë me sigurinë dhe shëndetin në punë të punonjësve. Kjo çertifikatë 

garanton sigurinë dhe shëndetin në punë të punonjësve që marrin pjesë gjatë një procesi, kryerjes 

së një veprimtarie apo pune publike e cila vë apo mund të vërë në rrezik shëndetin dhe jetën e 

punonjësve. 
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Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

 

 

 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

Aleksandri Pesha                              Bexhet Baxhella                                       Lorjana Shehu 


